
 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135 SCUOLA CAPOFILA AMBITO 12 

 

 
 
Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto nonché designazione della figura 
denominata Data Protection Officer (D.P.O.) altrimenti detto Responsabile della 
Protezione dei Dati - art. 36 c. 2 lett. A D.Lgs n. 50/2016.  
CIG: Z4A32D9A4B 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 
 
 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2021, approvato con delibera 
n. 64 del Consiglio di Istituto nella seduta del 22/01/2021;  
DATO ATTO che sussiste disponibilità finanziaria al capitolo di spesa aggregato A.2.1 
Funzionamento Amministrativo Generale; 
VISTO il Regolamento UE 679/2016 che prevede per gli Enti Pubblici (compresi gli Istituti 
di Istruzione) la designazione di una nuova figura chiamata D.P.O. (Data Protection 
Officer) altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a del Decreto Legislativo n. 50/2016;- e successive 
modifiche; 
VISTO l’art. 95, comma 4, lett. b) e lett. c) del D.Lgs.vo n. 50/2016 e successive modifiche; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il R.D. 18/11/1923, N 2440 e il relativo regolamento approvato con R.D. 
23/05/1924, n 827 e ss.mm.ii;-  
VISTA la legge 07/08/1990, n 241 e ss. mm.ii;  
VISTO il D.P.R. 08/03/1999, N. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n°59;  
VISTA la legge 15/03/1997, n 59; 
VISTO il D. Lgs.vo 30/03/2001, n 165 e ss.mm.ii;-  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 30.01.2020, Regolamento di istituto 
recante criteri e limiti stabiliti dal Consiglio di Istituto in applicazione del Decreto 
Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018; 
CONSIDERATO Il fatto che la figura del DPO deve possedere un’adeguata conoscenza 
della normativa e della prassi di gestione dei dati personali, tenuta peraltro conto la 
frequenza degli aggiornamenti in ambito di disposizioni legislative e regolamentari;  
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica, 
non disponibili tra le figure professionali operanti in questa Istituzione Scolastica;  
 
 
 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004966 - 27/08/2021 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO



 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135 SCUOLA CAPOFILA AMBITO 12 

 
 
CONSIDERATO che a decorrere dal 25.05.2018, data di entrata in vigore del 
summenzionato Regolamento UE 679/2016, l’incarico oggetto della presente era stato 
affidato ad altro operatore; 
RILEVATA la sopravvenuta esigenza di passare ad altro operatore; 
VISTO il carattere d’urgenza dovuto alle nuove esigenze legate al Green Pass e ai 
controlli relativi ai protocolli di sicurezza; 
VISTA l’offerta inviata dalla Ditta LABOR PROJECT srl, sita in CANTU’ (CO), Via Brianza 
65, posta peraltro a confronto con le schede prodotto relative al medesimo servizio, 
presenti nella piattaforma MePa dedicata agli acquisti in rete della Pubblica 
Amministrazione 
                                                
     

DETERMINA  
 
 
1. La stipula di un contratto con validità annuale con decorrenza 01-09-2021 – 31.08.2022, 

relativo all’incarico di Data Protection Officer (DPO), altrimenti denominato responsabile 
della protezione dei dati, con la Ditta LABOR PROJECT srl, sita in CANTU’ (CO), Via 
Brianza 65 , per un importo complessivo di € 2.440,00 (Netto € 2.000,00 + IVA 440,00) 
da imputare all’aggregato di spesa A.2.1 Funzionamento Amministrativo Generale. 
 

2. in linea con quanto indicato dall’Autorità si intendono i seguenti aspetti:  
a) ottimo rapporto qualità / prezzo e urgenza nell’erogazione del servizio;  

    b) corrispondenza di quanto richiesto dalle esigenze di questa stazione appaltante;          
    c) iscrizione ad un’associazione di categoria 
 
3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura 
elettronica mediante il rispettivo portale, di acquisizione telematica di regolare 
certificazione DURC, di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 
4. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato Responsabile unico del 
procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto Dott. ssa Silvana Campisano  
 
5. che la presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web 
istituzionale.  

 
 
 

                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                             Dott.ssa Silvana CAMPISANO 
                                                                                                         Documento firmato digitalmente 
                                                                                       

      
 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004966 - 27/08/2021 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO


		2021-08-27T12:22:18+0200
	Silvana Campisano




